
Башкортостан Республиканы 
Миэкэ районы муниципаль 

районыныц Яны Карамалы ауыл 
советы ауыл билэмэье 

советы

Новокарамалинский сельсовет
муниципального района 

Миякинский район

сельского поселения
Совет

Республики Башкортостан

КАР АР РЕШЕНИЕ

«Об итогах социально-экономического развития сельского
поселения Новокарамалинский сельсовет за 2020 год и о прогнозе 

социально-экономического развития сельского поселения 
Новокарамалинский сельсовет муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан на 2021 год и на плановый период 2022
и 2023 годов»

На основании Федерального Закона от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Устава сельского поселения Новокарамалинский сельсовет, заслушав 
информацию главы сельского поселения Новокарамалинский сельсовет И.В. 
Павлова о прогнозе социально-экономического развития сельского поселения 
Новокарамалинский сельсовет на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
Совет сельского поселения Новокарамалинский сельсовет муниципального района 
Миякинский район РЕШИЛ:

1. Принять к сведению доклад главы сельского поселения 
Новокарамалинский сельсовет муниципального района Миякинский район 
Республики Башкортостан И.В. Павлова «Об итогах социально-экономического 
развития сельского поселения Новокарамалинский сельсовет муниципального 
района Миякинский район Республики Башкортостан за 2020 год.

2. Утвердить проект прогноза социально-экономического развития 
сельского поселения Новокарамалинский сельсовет муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан на 2020 год и плановый период 2021 
-  2022 года. Приложение № 1. (Прилагается).

3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде в здании
администрации сельского поселения Новокарамалинский сельсовет 
муниципального района М ки Башкортостан.

№85
Глава сельского поселения

с. Новые Карамалы 
24.12.2020 г.

Павлов И.В.



Приложение
к проекту решения Совета сельского поселения Новокарамалинский сельсовет муниципального района

Миякинский район Республики Башкортостан
от 24.12.2020 г. №85

Программные мероприятия.
№ Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я О т в е т с т в е н н ы й

и с п о л н и т е л ь
С р о к и

в ы п о л н е н и я
С о д е р ж а н и е  м е р о п р и я т и я О ж и д а е м ы е  р е зу л ь т а т ы

1. С о з д а н и е  у с л о в и й  д л я  э ф ф е к т и в н о г о  р а з в и т и я  э к о н о м и к и  п о с е л е н и я
П р о в е д е н и е  и н в е н т а р и з а ц и и  
з е м е л ь  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я

А д м и н и с т р а ц и я  С П 2 0 2 1 -2 0 2 3 1. С о д е й с т в и е  в с о с т а в л е н и и  к а д а с т р о в о г о  п л а н а  зе м е л ь  
с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я  Н о в о к а р а м а л и н с к и й  се л ьс о в ет .
2 . О п р е д е л е н и е  с о б с т в е н н и к о в  зе м е л ь  
с е л ь с к о х о зя й с т в е н н о г о  н азн ач ен и я .

С о с т а в л е н  к а д а с т р  з е м е л ь  
п о с е л е н и я

П р о в е д е н и е  р а з в е д к и  
с т р о и т е л ь н ы х  гр у н т о в , 
н а х о д я щ и х с я  н а  т е р р и т о р и и

А д м и н и с т р а ц и я  С П 2 0 2 1 -2 0 2 3 1. О п р е д е л е н и е  с т р о и т е л ь н ы х  г р у н т о в  н ах о д я щ и х с я  н а 
т е р р и т о р и и  п о с е л е н и я .

О б  и с п о л ь зо в а н и и  п р и р о д н ы х  
к а р ь е р о в , п р и го д н ы х  д л я  
д о б ы ч и  с т р о и т е л ь н ы х  
м а т е р и а л о в

1 .2 . Р а з в и т и е  м а л о г о  б и з н е с а  и  в о в л е ч е н и е  н а с е л е н и я  в  э к о н о м и ч е с к у ю  ж и з н ь  п о с е л е н и я
С о д е й с т в и е  р а з в и т и я  с и с т е м ы  
к р е д и т о в а н и я  м а л о г о  б и з н е с а  и  
Л П Х

А д м и н и с т р а ц и я  С П 2 0 2 1 -2 0 2 3 1. И н ф о р м и р о в а н и е  н а с е л е н и я  о  с и с т е м е  к р е д и т о в а н и я . 
4 . П о м о щ ь  в  п о л у ч е н и и  к р ед и то в .

У в е л и ч е н и е  э к о н о м и ч е с к о й  
а к т и в н о с т и  н ас ел е н и я .

Ф о р м и р о в а н и е  у с л о в и й  д л я  
р а з в и т и я  Л П Х

А д м и н и с т р а ц и я  С П 2 0 2 1 -2 0 2 3 1. И н ф о р м и р о в а н и е  н а с е л е н и я  о п р о г р а м м а х  п о д д е р ж к и  
м а л ы х  ф о р м  х о зя й с т в о в а н и я  н а  сел е .
2 . О р га н и зо в а т ь  в о зм о ж н о с т ь  п р и о б р е т е н и я  н ас ел е н и ем  
в ы с о к о п о р о д и с т о г о  м о л о д н я к а  К Р С  (т е л к и  и л и  н ет ел и ), 
б ы ч к о в  н а  о т к о р м , п о р о с я т , п ти ц ы .

У в е л и ч е н и е  п р о и зв о д с т в а  
п р о д у к ц и и .
У в е л и ч е н и е  д о х о д о в  н а с е л е н и я

П о д д е р ж к а  м а л о г о  б и зн е с а А д м и н и с т р а ц и я  С П 2 0 2 1 -2 0 2 3 1. З а к л ю ч е н и е  д о г о в о р а  с р а й о н н ы м  ц е н т р о м  п о д д е р ж к и  
п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  о  с о т р у д н и ч е с т в е .
2 . С т и м у л и р о в а н и е  с о з д а н и я  о б ъ е д и н е н и й  
п р е д п р и н и м а т е л е й .
3. У ч а с т и е  в  с е м и н а р а х  с п р е д п р и н и м а т е л я м и  С П .
4 . П р о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й  по  п р о д в и ж е н и ю  п р о д у к ц и и  
п о с е л е н и я  н а  в н е ш н и е  р ы н к и .

У в е л и ч е н и е  о б ъ е м а  
п р о и зв е д е н н о й  п р о д у к ц и и , 
р а б о т , у с л у г  в  п о се л ен и и . 
У в е л и ч е н и е  к о л и ч е с т в а  
с у б ъ е к т о в  м а л о го  б и зн ес а .

С о в е р ш е н с т в о в а н и е  с и с т е м ы  
р а б о т ы  с  п р е д п р и я т и я м и  и 
п р е д п р и н и м а т е л я м и

А д м и н и с т р а ц и я  С П 2 0 2 1 -2 0 2 3 1. С о с т а в л е н и е  р е е с т р а  п р е д п р и я т и й  и 
п р е д п р и н и м а т е л е й  о с у щ е с т в л я ю щ и х  с в о ю  д е я т е л ь н о с т ь  
н а  т е р р и т о р и и  С П .
2 . О т с л е ж и в а н и е  п р е д п р и я т и й  р а б о т а ю щ и х  на 
т е р р и т о р и и  С П , н о  н е з а р е г и с т р и р о в а н н ы х .

2 . С о з д а н и е  у с л о в и й  д л я  к а ч е с т в е н н о г о  с о ц и а л ь н о г о  о б с л у ж и в а н и я  и  р а в н о д о с т у п н о с т и  с о ц и а л ь н ы х  у с л у г
П о в ы ш е н и е  у р о в н я  д о х о д о в  
н а с е л е н и я

А  д м  и н и с т р а ц и я  
п о с е л е н и я  С П

2 0 2 1 -2 0 2 3 1. О р га н и за ц и я  о б щ е с т в е н н ы х  р а б о т .
2 . О р га н и за ц и я  п р о в е д е н и я  с и с т е м а т и ч е с к и х  п р о в е р о к  
п о  в ы я в л е н и ю  и  у с т р а н е н и ю  с к р ы т ы х  ф о р м  за н я т о с т и  и 
т е н е в ы х  д о х о д о в .
3 . С о д е й с т в и е  С З Н  п р и  о р г а н и за ц и и  в ы п л а т  по 
с о ц и а л ь н о й  п о д д е р ж к е  ч а с т и  н а с е л е н и я .

П о в ы ш е н и е  д о х о д о в  н ас ел е н и я . 
У м е н ь ш е н и е  у р о в н я  
б е зр а б о т и ц ы



№ Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я О т в е т с т в е н н ы й
и с п о л н и т е л ь

С р о к и
в ы п о л н е н и я

С о д е р ж а н и е  м е р о п р и я т и я О ж и д а е м ы е  р е зу л ь т а т ы

Ф о р м и р о в а н и е  п е р с о н и ф и ц и р о в а н н о го  с п и с к а  гр а ж д а н , 
и м е ю щ и х  д о х о д ы  н и ж е  0 ,7  П М , п р о в е д е н и е  а н а л и за  
о с н о в н ы х  ф а к т о р о в , в л и я ю щ и х  н а  с т е п е н ь  их  не 
б л а г о п о л у ч и я .

П о д д е р ж к а  м а т е р и а л ь н о -  
т е х н и ч е с к о й  б а зы  у ч р е ж д е н и й  
о б р а зо в а н и я .

А д м и н и с т р а ц и я  С П ,
А д м и н и с т р а ц и я
р а й о н а

2 0 2 1 -2 0 2 3 1. С о д е р ж а н и е  м а т е р и а л ь н о -т е х н и ч е с к о й  б а зы  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  в у д о в л е т в о р и т е л ь н о м  
с о с т о я н и и .

П о в ы ш е н и е  к а ч е с т в а  
п р е д о с т а в л я е м ы х  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  у сл у г .

Б л а г о у с т р о й с т в о  н а с е л е н н ы х  
п у н к т о в

А д м и н и с т р а ц и я  С П 2 0 2 1 -2 0 2 3 1. Р е м о н т  в н у т р и п о с е л к о в ы х  д о р о г .
2. П р о в е д е н и е  р а б о т  по  б л а г о у с т р о й с т в у  н а с е л е н н ы х  
п у н к то в .
3 . П р о в е д е н и е  к о н к у р с а  с р е д и  н а с е л е н и я  по  
б л а г о у с т р о й с т в у  п р и л е г а ю щ е й  т е р р и т о р и и .

П о в ы ш е н и е  б л а г о у с т р о й с т в а  
п о се л ен и я

С о в е р ш е н с т в о в а н и е  с и с т е м ы  
зд р а в о о х р а н е н и я ,

А д м и н и с т р а ц и я  С П
А д м и н и с т р а ц и я
р а й о н а

2 0 2 1 -2 0 2 3 1. П р о в е д е н и е  п р о ф и л а к т и к и  з а б о л е в а н и й  с р е д и  
ш к о л ь н и к о в .
2 . П р о в е д е н и е  с и с т е м а т и ч е с к и х  п р о в е р о к  о р г а н и за ц и й  
в с ех  ф о р м  с о б с т в е н н о с т и  н а  с о б л ю д е н и е  п р ав и л  т е х н и к и  
б е зо п а с н о с т и .

С н и ж е н и е  к о л и ч е с т в а  
з а б о л е в а н и й  с р е д и  ж и т е л е й . 
С н и ж ен и е  п р о и зв о д с т в е н н о го  
т р а в м а т и зм а

Р а з в и т и е  с и с т е м ы
в о д о с н а б ж е н и я
п о с е л е н и я

А д м и н и с т р а ц и я  С П  
О О О  "А й с у ш и ш м а "

2 0 2 1 -2 0 2 3 1. О ч и с т к а  и  р е м о н т  р о д н и к о в
2. П р о е к т и р о в а н и е  н о в ы х  в о д о п р о в о д н ы х  се те й  в о  в сех  
н а с е л е н н ы х  п у н к тах
3. Р е м о н т  в о д о п р о в о д н ы х  с е те й

У л у ч ш е н и е  к а ч е с т в а  п и т ь е в о й  
в о д ы . С н и ж е н и е  т а р и ф о в  н а 
во д у .

Р а зв и т и е  с и с т е м ы  г а зи ф и к а ц и и  
п о с е л е н и я

А д м и н и с т р а ц и я  С П 2 0 2 1 -2 0 2 3 1. С о д е й с т в и е  в  р а з р а б о т к е  п р о е к т н о -с м е т н о й  
д о к у м е н т а ц и и  в н о в ь  п о с т р о е н н ы х  ж и л ы х  д о м о в

Р а з в и т и е  с и с т е м ы  за х о р о н е н и я  
Т Б О

А д м и н и с т р а ц и я  С П 2 0 2 1 -2 0 2 3 1. О б у с т р о й с т в о  к о н т е й н е р н ы х  п л о щ а д о к
3. П р о в е д е н и е  п р о ф и л а к т и ч е с к и  м е р  с р е д и  н ас ел е н и я  и

п р ед п р и я т и й .

С н и ж ен и е  в р е д н о г о  
э к о л о г и ч е с к о г о  в о зд е й с т в и я  н а 
о к р у ж а ю щ у ю  ср ед у .

Ф о р м и р о в а н и е  зд о р о в о г о  о б р а за  
ж и з н и  н а с е л е н и я

А д м и н и с т р а ц и я  С П  
М О Б У  с о т  
Т р е н е р  ф и л и а л а  
Д Ю С Ш

2 0 2 1 -2 0 2 3 1. С о х р а н е н и е  с п о р т и в н ы х  с е к ц и й  и  сп о р т и в н о - 
о з д о р о в и т е л ь н ы х  г р у п п  в ш к о л а х , ф и л и а л а  М и я к и н с к о г о  
Д Ю С Ш .
2. О р га н и за ц и я  и с о х р а н е н и е  т р а д и ц и о н н ы х  сп о р т и в н ы х  
м е р о п р и я т и й  и  с о р е в н о в а н и й  н а  о б щ е с е л ь с к и х  
п р а зд н и к а х .
3. У ч а с т и е  в  р а й о н н ы х  с п о р т и в н ы х  с о р е в н о в а н и я х  и 
п р а зд н и к а х .
4. П р и о б р е т е н и е  с п о р т и в н о г о  и н в е н т а р я  и  т е к у щ и й  
р е м о н т  с п о р т и в н ы х  с о о р у ж е н и й .

У в е л и ч е н и е  к о л и ч е с т в а  
н а с е л е н и я  з а н и м а ю щ и х с я  
сп о р т о м .

С о в е р ш е н с т в о в а н и е  
м а т е р и а л ь н о -т е х н и ч е с к о й  б а зы  
С Д К  и  С К

А д м и н и с т р а ц и я
п о се л ен и я ,
А д м и н и с т р а ц и я
р а й о н а

2 0 2 1 -2 0 2 3 1. Т е к у щ и й  р е м о н т  зд а н и й  С Д К  с. Н о в ы е  К а р а м а л ы , д. 
С у к к у л -М и х а й л о в к а
2 . П о к у п к а  к о с т ю м о в  д л я  т в о р ч е с к и х  к о л л е к т и в о в  и 
м у з ы к а л ь н ы х  и н с т р у м е н т о в .

у л у ч ш е н и е  к а ч е с т в а  
п р е д о с т а в л я е м ы х  у с л у г , 
р а с ш и р е н и е  с п е к т р а  у сл у г .

П р о в е д е н и е  к у л ь т у р н о -  
м а с с о в ы х  м е р о п р и я т и й

А д м и н и с т р а ц и я  С П  
С Д К  и  С К

2 0 2 1 -2 0 2 3 1. О р г а н и за ц и я  т р а д и ц и о н н ы х  к у л ь т у р н о -м а с с о в ы х  
м е р о п р и я т и й .
2 . О р г а н и за ц и я  у ч а с т и я  м е с т н ы х  к о л л е к т и в о в  в

У в е л и ч е н и е  к о л и ч е с т в а  
ж и т е л е й  у ч а с т в у ю щ и х  в 
к у л ь т у р н о й  ж и зн и  С П



№ Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я О т в е т с т в е н н ы й
и с п о л н и т е л ь

С р о к и
в ы п о л н е н и я

С о д е р ж а н и е  м е р о п р и я т и я О ж и д а е м ы е  р е зу л ь т а т ы

к о н к у р с а х , к о н ц е р т а х , с м о т р а х  п р о в о д и м ы х  р а й о н о м  .

3. Совершенствование системы местного самоуправления
3.1. Внедрение системы управления по целям (результатам)

С о д е й с т в и е  ад м и н и с тр а ц и и  
р а й о н а  в  с о з д а н и и  с и с т е м ы  
м у н и ц и п а л ь н о й  ст ати с ти к и

А д м и н и с т р а ц и я  С П 2 0 2 1 -2 0 2 3 1. С о в м е с т н о  с  а д м и н и с т р а ц и е й  р а й о н а  с о з д а н и е  и  
р а з в и т и е  с и с т е м ы  с б о р а  с т а т и с т и ч е с к и х  п о к а за т е л е й , 
х а р а к т е р и з у ю щ и х  с о с т о я н и е  э к о н о м и к и  п о се л ен и я .
1. В е д е н и е  п а с п о р т а  п о сел ен и я .
2 . С о в м е с т н о  с а д м и н и с т р а ц и е й  р а й о н а  р а з р а б о т к а  
п л а н а  п р о в е д е н и я  с о ц и о л о г и ч е с к и х  и с с л е д о в а н и й , 
о т р а ж а ю щ и х  о т н о ш е н и е  н а с е л е н и я  к  р е з у л ь т а т и в н о с т и  
д е я т е л ь н о с т и  о р г а н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  
п о с е л е н и я .

С о зд ан и е  си с те м ы  
м у н и ц и п а л ь н о й  с т ати с ти к и .

Р е а л и з а ц и я  п р о е к т о в  и  п р о гр ам м  
в  р а м к а х  А д м и н и с т р а т и в н о й  
р е ф о р м ы .

А д м и н и с т р а ц и я  С П 2 0 2 1 -2 0 2 3 1. Р а з р а б о т к а  с о д е р ж а н и я  п р о е к т о в  и  п р о г р а м м  в 
с о о т в е т с т в и и  с  п л а н о м  м е р о п р и я т и й  по  п р о в е д е н и ю  
а д м и н и с т р а т и в н о й  р е ф о р м ы  в  Р е с п у б л и к е  
Б а ш к о р т о с т а н .
2 . Р е а л и за ц и я  с о о т в е т с т в у ю щ и х  п р о е к т о в  и  п р о гр а м м .
3. П р о в е д е н и е  а н а л и з а  ф у н к ц и й  а д м и н и с т р а ц и и  
п о с е л е н и я .
4 . О р г а н и з а ц и я  п о д г о т о в к и  п р о е к т о в  п е р е ч н е й  
к о н т р о л ь н ы х  п о к а з а т е л е й  р е з у л ь т а т и в н о с т и  
д е я т е л ь н о с т и  о р г а н о в  м е с т н о го  с а м о у п р а в л е н и я  
п о с е л е н и я .

3.2. Формирование новых требований к ключевому персоналу органов местного самоуправления
Ф о р м и р о в а н и е  н о в ы х  
т р е б о в а н и й  к  к л ю ч ев о м у  
п е р с о н а л у  в  с о о т в е т с т в и и  с 
с и с т е м о й  у п р а в л е н и я  по  ц елям  
(р езу л ь тат ам ).

А д м и н и с т р а ц и я  С П 2 0 2 1 -2 0 2 3 1. Р а з р а б о т к а  к в а л и ф и к а ц и о н н ы х  т р е б о в а н и й  к  
м у н и ц и п а л ь н ы м  с л у ж а щ и м  п о с е л е н и я  в  с о о т в е т с т в и е  с 
с и с т е м о й  у п р а в л е н и я  п о  ц е л я м  (р е зу л ь т а т а м ).
2 . О р га н и за ц и я  и  п р о в е д е н и е  а т т е с т а ц и и  в  с о о т в е т с т в и и  
с н о в о й  н о р м а т и в н о й  п р а в о в о й  базо й .
3 . О р г а н и з а ц и я  м о н и т о р и н г а  и з у ч е н и я  
п р о ф е с с и о н а л ь н о - о б р а з о в а т е л ь н ы х  п о т р е б н о с т е й  
к а д р о в  м у н и ц и п а л ь н о й  сл у ж б ы .
4 . Р а з р а б о т к а  и  р е а л и за ц и я  п р о г р а м м  п о в ы ш е н и я  
к в а л и ф и к а ц и и  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х

П о в ы ш е н и е  у р о в н я  
п р о ф е сси о н а л ьн о й  
к в а л и ф и к а ц и и  м у н и ц и п а л ь н ы х  
сл у ж ащ и х .

3.3. Формирование организационной культуры, повышение уровня информационной открытости органов местного самоуправления поселения, расширение 
использования информационных технологий

С о в е р ш е н с т в о в а н и е  с и с т е м ы  
в за и м о о т н о ш е н и й  о р ган о в  
м е с т н о го  са м о у п р а в л ен и я  с 
н ас ел е н и ем .

А д м и н и с т р а ц и я  С П 2 0 2 1 -2 0 2 3 1. И с п о л ь з о в а н и е  р а з л и ч н ы х  ф о р м  в з а и м о д е й с т в и я  
о р г а н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  и  н а с е л е н и я  по  
в о п р о с а м :
- в ы я в л е н и я  а к т у а л ь н ы х  п р о б л е м  н а с е л е н и я  и 
ж и з н е о б е с п е ч е н и я  н а с е л е н н ы х  п у н к т о в , в  т .ч . 
п о с р е д с т в о м  п р о в е д е н и я  о п р о с о в , о т ч е т о в , в с т р е ч  и  
и н ы х  м е р о п р и я т и й ;

С о зд а н и е  э ф ф е к т и в н о й  
си с т е м ы  у ч е т а  и  
у д о в л е т в о р е н и я  п о тр е б н о с тей  
н аселен и я .



№ Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я О т в е т с т в е н н ы й
и с п о л н и т е л ь

С р о к и
в ы п о л н е н и я

С о д е р ж а н и е  м е р о п р и я т и я О ж и д а е м ы е  р е зу л ь т а т ы

- р а з р а б о т к и  и  р е а л и з а ц и и  м е р о п р и я т и й  п о  р е ш е н и ю  
а к т у а л ь н ы х  п р о б л е м  н а с е л е н и я  и ж и зн е о б е с п е ч е н и я  
н а с е л е н н ы х  п у н к т о в ;
- о р г а н и за ц и и  к о н т р о л я  за  в ы п о л н е н и е м  п р и н я т ы х  
р е ш е н и й  и  д о в е д е н и е м  р е зу л ь т а т о в  д о  н асел ен и я .
2 . О р га н и за ц и я  и  п р о в е д е н и е  п у б л и ч н ы х  с л у ш а н и й , 
с о б р а н и й  и  к о н ф е р е н ц и й  г р а ж д а н  п о  б ю д ж е т н ы м  
в о п р о с а м  и  в о п р о с а м  с о ц и а л ь н о - э к о н о м и ч е с к о г о  
р а з в и т и я  п о се л ен и я .
3 . С о з д а н и е  у с л о в и й  д л я  а к т и в и з а ц и и  и  п о в ы ш е н и я  
р о л и  т е р р и т о р и а л ь н о г о  о б щ е с т в е н н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я  в  р е а л и з а ц и и  с о б с т в е н н ы х  и н и ц и а т и в  
г р а ж д а н  по  р е ш е н и ю  в о п р о с о в  м е с т н о го  зн а ч е н и я .
4 . В в е д е н и е  с и с т е м ы  п о о щ р е н и я  о т д е л ь н ы х  л и ц
и  г р у п п  н а с е л е н и я , а к т и в н о  п р и н и м а ю щ и х  у ч а с т и е  в 
р е ш е н и и  в о п р о с о в  м е с т н о г о  зн а ч е н и я , м е р о п р и я т и я х , 
п р о в о д и м ы х  о р г а н а м и  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я .

И н ф о р м и р о в а н и е  н асел ен и я  о  
х о д е  р е ф о р м ы  и  п р о б л е м а х  
р а зв и т и я  м е с т н о го  са м о у п р а в 
л ен и я .

А д м и н и с т р а ц и я  С П 2 0 2 1 -2 0 2 3 1. О р г а н и з а ц и я  п у б л и к а ц и й ,  в ы с т у п л е н и й  в 
с р е д с т в а х  м а с с о в о й  и н ф о р м а ц и и  п о  п р о б л е м а м  
м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  д е п у т а т о в  и  р у к о в о д и т е л е й  
п о се л ен и я .

О б е сп е ч е н и е  "п р о зр ач н о с ти "  
п р о в о д и м о й  р еф о р м ы  м естн о го  
са м о у п р ав л ен и я

С о в е р ш е н с т в о в а н и е  си с те м ы  
"о б р ат н о й  св язи "  ор ган о в  
м е с т н о го  са м о у п р а в л ен и я  и 
н асел ен и я .

А д м и н и с т р а ц и я  С П 2 0 2 1 -2 0 2 3 1. У с т а н о в л е н и е  е д и н о г о  д н я  п р о в е д е н и я  "п р я м ы х  
л и н и й "  р у к о в о д и т е л е й  п о с е л е н и я  с  н ас ел е н и ем .
2 . П л а н и р о в а н и е  и  о р г а н и з а ц и я  о т ч е т о в  и  в с т р е ч  
д е п у т а т о в  и  р у к о в о д и т е л я  п о с е л е н и я  с н ас ел е н и ем .
3. У ч е т  з а м е ч а н и й  и  п р е д л о ж е н и й , в ы с к а за н н ы х  в  х о д е  
о т ч е т о в  и  в с т р е ч  в  р а б о т е  о р г а н о в  м е с т н о го  
с а м о у п р а в л е н и я  С П .
4 . О р г а н и з а ц и я  в  к а ж д о м  н а с е л е н н о м  п у н к т е  л и ч н о г о  
п р и е м а  г р а ж д а н  д о л ж н о с т н ы м и  и  в ы б о р н ы м и  л и ц а м и  
м е с т н о го  с а м о у п р а в л е н и я  п о с е л е н и я  с  о б я за т е л ь н ы м  
и н ф о р м и р о в а н и е м  н а с е л е н и я  о  в р е м е н и  и  м е с т е  п р и ем а .

Р азв и т и е  и н и ц и а т и в  н ас ел е н и я  
в  р еш е н и и  в о п р о с о в  м е с т н о го  
зн а ч е н и я .

П л а н и р о в а н и е  и о р га н и за ц и я  
с и с т е м ы  и н ф о р м и р о в а н и я  
н а с е л е н и я  по  р е а л и за ц и и  
п р о б л е м , в о п р о с о в  м е с т н о го  
зн а ч е н и я , к р и ти ч е ск и х  за м е ч а н и й  
и  о б р а щ е н и й  г р а ж д а н  в о р ган ы  
м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  
п о сел ен и я .

А д м и н и с т р а ц и я  С П 2 0 2 1 -2 0 2 3 1. В в е д е н и е  в  п р а к т и к у  р а б о т ы  р е г у л я р н ы х  п и с ь м е н н ы х  
и у с т н ы х  о б ъ я в л е н и й  д л я  ж и т е л е й  п о се л ен и я .
2 . И зг о т о в л е н и е  в  у ч р е ж д е н и я  к у л ь т у р ы  н .п . 
с п е ц и а л ь н ы х  с т е н д о в  а д м и н и с т р а ц и и  С П  с п о с т о я н н ы м  
о б н о в л е н и е м  и н ф о р м а ц и и .
3 . О б е с п е ч е н и е  н а с е л е н и я  п о с т о я н н о й , п е р и о д и ч е с к о й  и 
о п е р а т и в н о й  и н ф о р м а ц и е й  о  д е я т е л ь н о с т и  о р г а н о в  
м е с т н о го  с а м о у п р а в л е н и я  п о с е л е н и я , гр аж д а н .

П р ео д о л ен и е  с о ц и а л ьн о й  
а п а т и и  н асел ен и я .


